



بررسی تحولات تجاری کشور در نیمه نخست سال ۱۴۰۲

کاهش قیمت محصولات صادراتی ایران

گزارش

بانک مرکزی در راستای ایجاد تعادل میان سیاست ارزی و تجاری کشور به عنوان دو بال پرواز تجارت خارجی کشور با هدف ایجاد شرایط پیش‌بینی پذیر در بازار ارز برای فراهم‌سازی محیط باثبات برای فعالان اقتصادی طی شش ماهه نخست اسامال مجموعه تداپیری را در چهارچوب سیاست‌های تثبیت اقتصادی حول محورهایی «کنترل رشد نقدینگی»، «پیش‌بینی پذیر کردن اقتصاد و بازار ارز» و «بازنگری در مقررات» در دست اقدام قرار داد. به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، علاوه بر صادرات کالاهای غیر نفتی و ورود درآمد‌های حاصل از آن به کشور، بخش قابل توجهی از درآمد‌های ارزی کشور از محل صادرات نفت و گاز حاصل می‌شود که در تراز بازرگانی گمرکی لحاظ نمی‌گردد. در این ارتباط لازم به اشاره است که تراز حساب کالای جدول تراز پرداخت‌ها در سه ماهه اول سال جاری به میزان ۶٫۲ میلیارد دلار مازاد داشته است.

نظر ارزشی ۲٫۶ درصد کاهش نشان می‌دهد. در دوره مورد نظر معادل ۱۷٫۶ میلیون تن کالا به ارزش ۳۰۴ میلیارد دلار کالا به کشور وارد شده است که نسبت به دوره مشابه در سال ۱۴۰۱ به ترتیب ۶٫۹ و ۱۱٫۶ درصد افزایش نشان می‌دهد. بر همین اساس کسری تراز بازرگانی گمرکی در شش ماهه اول سال جاری معادل ۶٫۳ میلیارد دلار بوده که معادل ۱۱٫۵ درصد کل ارزش بازرگانی خارجی گمرکی بوده است. بروز کسری بازرگانی گمرکی بیش از هر چیز ریشه در تحولات قیمت‌های جهانی کالاهای صادراتی و وارداتی دارد؛ به طوری که ارزش تن کالای صادراتی در شش ماهه سال جاری برابر ۳۵۶۰ دلار بوده که در مقایسه با رقم شش ماهه سال ۱۴۰۱ معادل ۲۳٫۹ درصد کاهش نشان می‌دهد. این در حالی است که طی همین دوره ارزش هر تن کالای وارداتی معادل ۱۷۲۹ دلار بوده که نسبت به رقم مشابه سال ۱۴۰۱ معادل ۸٫۴ درصد افزایش نشان می‌دهد.

همچنین تحولات شاخص قیمت کالاهای اولیه در بازارهای جهانی مؤید آن است که طی شش ماهه اول سال جاری شاخص قیمت کالاهای اولیه (۲۰۱۶=۲۰۱۰) نسبت به دوره مشابه در سال ۱۴۰۱ به میزان ۲۹٫۶ درصد کاهش نشان می‌دهد. در این بین شاخص قیمت گروه «فلزات پایه» (شامل آلومینیوم، قلع، آهن، نیکل و روی) و شاخص قیمت گروه «کودها شامل اوره، پتاس و کود دی‌آمونیم فسفات (DAP)» در دوره مورد بررسی در مقایسه با شش ماهه سال ۱۴۰۱ به ترتیب به میزان ۵٫۳ و ۳۹٫۰ درصد کاهش نشان می‌دهد. همچنین شاخص قیمت گروه «سوخت (انرژی) شامل نفت خام، گاز طبیعی، زغال سنگ و پروپان» در شش ماهه اول سال ۱۴۰۲ در مقایسه با دوره مشابه سال ۱۴۰۱ به میزان ۴۴٫۹ درصد کاهش نشان می‌دهد.

همچنین بررسی قیمت متانول، به عنوان یکی از اقلام مهم صادراتی پتروشیمی کشور، در بازارهای جهانی حاکی از آن است که قیمت این محصول پتروشیمی در ابتدای سال ۱۴۰۲ (۲۱ مارس ۲۰۲۳) برابر ۲۴۴۳ یوان چین به ازای هر تن بوده که در ۲۲

خرداد (۲۱ ژوئن ۲۰۲۳) به رقم ۲۰۲۸٫۵ یوان (معادل ۱۷٫۰ درصد کاهش) کاهش یافته است، هرچند که شاخص مزبور با یک روند افزایشی در سه ماهه دوم سال ۱۴۰۲ تا پایان شهریور سال ۱۴۰۲ (۲۲ سپتامبر ۲۰۲۳) به رقم ۲۵۴۷٫۴ یوان چین به ازای هر تن (معادل ۲۵٫۶ درصد افزایش) رسیده است که در مجموع تغییرات مزبور باعث شده قیمت این محصول در پایان شهریور نسبت به ابتدای سال ۱۴۰۲ معادل ۴٫۳ درصد رشد داشته باشد.

در این ارتباط لازم به اشاره است که بر اساس آمار گمرک ج. ا. ایران در شش ماهه اول سال ۱۴۰۲ به میزان ۴٫۸ میلیون تن متانول به ارزش حدودی ۱۰٫۳ میلیارد دلار به خارج از کشور صادر شده است که در مقایسه با رقم مشابه سال ۱۴۰۱ به لحاظ وزنی معادل ۰٫۸ درصد افزایش و از نظر ارزشی به میزان ۲۲٫۱ درصد کاهش نشان می‌دهد. بر همین اساس ارزش هر تن متانول صادر شده در شش ماهه سال ۱۴۰۲ معادل ۲۸۲٫۵ دلار در هر تن بوده که نسبت به رقم مشابه سال قبل ۲۲٫۷ درصد کاهش نشان می‌دهد. همچنین بر اساس آمار گمرک ج. ا. ایران در شش ماهه اول سال ۱۴۰۲ به میزان ۲۲٫۹ میلیون تن محصولات پتروشیمی به ارزش حدودی ۹۰ میلیارد دلار به خارج از کشور صادر شده است که نسبت به رقم مشابه سال ۱۴۰۱، به لحاظ وزنی ۲۲ درصد رشد و از نظر ارزشی ۱۲٫۷ درصد کاهش نشان می‌دهد. بر همین اساس ارزش هر تن کالای



صادراتی پتروشیمی در شش ماهه نخست سال ۱۴۰۲ در مقایسه با دوره مشابه سال ۱۴۰۱ بالغ بر ۲۸٫۵ درصد کاهش نشان می‌دهد. البته باید اشاره نمود که هرچند قیمت کالاهای اولیه وارداتی نظیر جو، ذرت، روغن پالم و دانه‌های روغنی در بازارهای جهانی نیز با کاهش همراه بوده است لیکن در این میان برخی کالاهای نظیر برنج سفید تایلندی ۵۵ درصد شکسته با افزایش قیمت نیز همراه بوده است. علاوه بر این بررسی ترکیب ارزش واردات کالای گمرکی به تفکیک گروه‌های کالایی مؤید آن است که بیش از ۳۵ درصد ارزش واردات کالاهای گمرکی در این دوره را گروه «ماشین‌آلات و لوازم حمل و نقل» به خود اختصاص می‌دهد که جزء کالاهای با ارزش افزوده بالا محسوب می‌شود و دست‌کم نمی‌توان برای این اقلام کاهش قیمتی متصور بود.

در این ارتباط لازم به اشاره است که تراز حساب کالای جدول تراز پرداخت‌ها در سه ماهه اول سال جاری به میزان ۶٫۲ میلیارد دلار مازاد داشته است. همچنین صادرات نفتی به عنوان منبع اصلی تأمین ارز واردات کالاهای اساسی، طی شش ماهه اول سال ۱۴۰۲ نسبت به مدت مشابه سال ۱۴۰۱ افزایش یافته است. تحولات مثبت در حوزه صادرات نفتی در حالی رخ داده است که علی‌رغم کاهش قیمت نفت در بازارهای جهانی، میزان فروش نفت افزایش قابل ملاحظه‌ای داشته که نشانگر موفق بودن سیاست‌های خارجی دولت سیزدهم در

راستای مذاکرات و رفع تحریم‌های می‌باشد. در ارزیابی رابطه بین سیاست‌های ارزی و تجاری با تحولات بازرگانی خارجی گمرکی لازم به اشاره است که هدف سیاست‌های بانک مرکزی ایجاد شرایط پیش‌بینی پذیر در بازار ارز برای فراهم‌سازی محیط باثبات برای فعالان اقتصادی است. در اواخر سال ۱۴۰۱، تشدید شرایط نااطمینانی و شکل‌گیری جو روانی منفی ناشی از انتشار اخبار مبنی بر به بن بست رسیدن مذاکرات احیای برجام، اعمال تحریم‌های جدید علیه برخی شخصیت‌های حقیقی و حقوقی و تحرک عامل انتظارات در فعالان اقتصادی و همچنین شدت گرفتن خروج ارز از چرخه رسمی اقتصاد شد که این خود موجب بروز اشتهگی در بازار غیررسمی ارز شد. با توجه به آثار منفی بروز این تلاطمات و نوسانات بر قیمت کالاها و خدمات و نیز انتظارات تورمی فعالان اقتصادی، در عمل احتمال تداوم این روند در قالب شکل‌گیری چرخه باطل افزایش نرخ ارز و تورم به‌شدت افزایش یافته بود. بر همین اساس، سیاست‌های تثبیت اقتصادی دولت سیزدهم محور «کنترل رشد نقدینگی»، «پیش‌بینی پذیر نمودن اقتصاد و بازار ارز» و «بازنگری در مقررات» در دست اقدام قرار گرفت. در راستای تثبیت بازار از مقرر شد در بازار حواله ارز، نرخ متناسب با شرایط واقعی و برای یک دوره مشخص نیازهای واقعی اقتصاد در حوزه تولید و سرمایه‌گذاری بنگاه‌های داخلی و نیز کالاهای مصرفی و ضروری مورد نیاز خانوارها با این نرخ پاسخ داده شود. بر این اساس تلاش بانک مرکزی در چهارچوب سیاست‌های تثبیت اقتصادی به سه حوزه عمده کنترل مصارف ارزی، افزایش منابع ارزی قابل دسترس در قالب استفاده از ظرفیت دیپلماسی



بروز کسری بازرگانی گمرکی پیش از هر چیز ریشه در تحولات قیمت‌های جهانی کالاهای صادراتی و وارداتی دارد؛ به طوری که ارزش هر تن کالای صادراتی در شش ماهه اول سال جاری برابر ۳۵۶ دلار بوده که در مقایسه با رقم مشابه سال ۱۴۰۱ معادل ۲۳٫۹ درصد کاهش نشان می‌دهد.

اقتصادی و بهبود انتظارات آحاد جامعه از طریق پیش‌بینی پذیر کردن وضعیت اقتصادی معطوف گردید که به واسطه سیاست‌های تثبیت اقتصاد کلان قریب به هشت ماه شاهد برقراری ثبات در بازار رسمی و غیررسمی ارز هستیم. اجرای موفق سیاست‌های تثبیت در چند ماه اخیر سبب شده ضریب تغییرات نرخ دلار در بازار غیررسمی (نسبت انحراف معیار به میانگین) در هفت‌ماهه ۱۴۰۲ در سطح ۳٫۱ درصد قرار بگیرد؛ این در حالی است که میزان ضریب تغییرات در سال ۱۴۰۱ معادل ۱۹٫۵ درصد بوده و این نشان‌دهنده افزایش ثبات بازار از مدت زمان سپری شده از سال جاری است. همچنین نرخ ارز در بازار رسمی (شامل حواله واسکناس) که تأمین‌کننده نیازهای اساسی و واقعی اقتصاد است، به ثبات و آرامش رسیده به نحوی که ضریب تغییرات نرخ فروش حواله دلار در سامانه معاملات الکترونیک ارز از ابتدای سال ۱۴۰۱ ۹۲ اسفند همان سال برابر ۶٫۰ درصد بود و پس از راه‌اندازی مرکز مبادله ارز و طلا ایران در اسفندماه و بخش‌بندی بازار ارز و اعمال سیاست‌های متفاوت برای واردات کالاهای اساسی و غیراساسی و تقاضاهای اسکناس، ضریب تغییرات نرخ فروش حواله دلار در سامانه معاملات الکترونیک ارز در بازه زمانی ۹ اسفند سال ۱۴۰۱ تا پایان مهر ۱۴۰۲ به ۱٫۴ (درصد کاهش یافت و نرخ فروش حواله برای واردات کالاهای غیراساسی اقتصاد در حوزه تولید و سرمایه‌گذاری شد. در مجموع، شواهد موجود حکایت از برقراری ثبات و آرامش در بازار ارز و به تبع آن پیش‌بینی پذیری این بازار دارد. به مرکز برقراری ثبات و آرامش در بازار ارز، تثبیت و حتی کاهش قیمت در بازار سایر دارایی‌ها نظیر طلا، مسکن و خودرو نیز مشهود است.

تحلیل و ارزیابی علل بروز کسری بازرگانی گمرکی در راستای مدیریت چالش‌های بازار ارز. برش. سازمان گمرک جمهوری اسلامی ایران، مطابق روال هر ماه، گزارش تحلیل...

خبر



مالیات بخشودگی ۱۰۰ درصدی جرایم قابل بخشش مالیاتی

رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور با صدور بخشنامه‌ای، تفویض اختیار تقسیت بدهی و نحوه بخشودگی جرایم قابل بخشش مالیاتی را برای اجرا به ادارات کل امور مالیاتی سراسر کشور ابلاغ کرد. رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور با صدور بخشنامه‌ای، «سید محمدحادی سبحانیان» رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور خطاب به ادارات کل امور مالیاتی سراسر کشور آمده است: در اجرای مواد ۱۶۷ و ۱۹۱ قانون مالیات‌های مستقیم مصوب سال ۱۳۹۴ ضمن تأکید بر اهمیت وصول نقدی و بموقع مالیات و عوارض موضوع قانون مالیات‌های مستقیم و مالیات بر ارزش افزوده و به منظور تکریم مؤدیان محترم مالیاتی و تسهیل و تسریع در فرایند قطعی و وصول بدهی مؤدیان، شرایط و نحوه بخشودگی جرایم قابل بخشش و تقسیت بدهی با رعایت مقررات مواد مذکور و سایر مقررات مربوط به مدیران کل امور مالیاتی تفویض می‌شود. در بخش دیگری از این بخشنامه آمده است: حداکثر تقویض اختیار زمان تقسیت بدهی، از تاریخ ابلاغ بدهی قطعی سال/ دوره مربوط برای مالیات‌های مستقیم به مدت ۳ سال و برای مالیات و عوارض موضوع قانون مالیات بر ارزش افزوده یک سال تعیین می‌شود.

جدول روزنامه ایران دارای دو شرح عادی ویژه است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از شرح‌ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

- ۵- وضع دستگاه گوارش - ضرب شمشیر - عدم قبول ۶- دشنام - به معنی راهنما و رهبر - دلواپس ۷- جای بدون هوا - گونه‌ای پروتئین - سفت و سخت ۸- نانوای خودماتی - مقیاس اندازه‌گیری - سخنان منظوم ۹- سازمان بهره‌وری انرژی ایران - بازیگر فیلم «مادر» (۲۰۱۷) - امپراطوری باستانی ۱۰- مرکز بخش «خورش‌رستم» - خلخال - چارپایان - شهری درغرب «فرانسه» ۱۱- طمع - جارو کردن - زاغ ۱۲- سرآغاز شکست - محل - روستای کوچکی در «اسرار» - از مصالح ساختمانی ۱۳- بی‌خانمان - سخن زشت - آلمان هیتلری ۱۴- سیاهرگ - کاغذ معروف اسید - دختر عرب ۱۵- فیلمی به کارگردانی «لوتیس بوتنول» - ورزشگاه خانگی «مارسی»

حل جدول ویژه شماره ۸۳۰۹. ۱۵ ۱۴ ۱۳ ۱۲ ۱۱ ۱۰ ۹ ۸ ۷ ۶ ۵ ۴ ۳ ۲ ۱. Grid with numbers and black squares for word search.

حل جدول عادی شماره ۸۳۰۹. ۱۵ ۱۴ ۱۳ ۱۲ ۱۱ ۱۰ ۹ ۸ ۷ ۶ ۵ ۴ ۳ ۲ ۱. Grid with numbers and black squares for word search.

یک جدول با دو شرح

- ۱- برادر مادر - چکامه یا منظومه‌ای حماسی سروده «اسدی طوسی» ۲- بانگ حاکی از تشویق کسی - پریشان‌پنداری - حمله کردن ۳- ریشه‌دار - ساکت - منظور و مقصود ۴- استواری و پایداری - نهمتن - سلام تلفنی ۵- رنجوری - هفتمین ماه سال میلادی - زیاده‌گو ۶- آیین و سنت - بالای زانو - زبانه آتش - اشاره به دور ۷- پرده‌در - درمانگاه - گلو فشرده ۸- کیوژر دشتی - پادشاه اشکانی - شماره بین‌المللی کتاب ۹- جای بدون هوا - پیراهن آستین‌دار - یخت مساعد ۱۰- تعجب و نا - گاز گلخانه‌ای که به‌عنوان سوخت به‌کار می‌رود - سزاگار شدن - دفع‌کننده ۱۱- سواد نمی‌آموزد! - مشورت - مخفف نه از ۱۲- قرارداد، عهد - جهان - ثروت بی‌تلاش ۱۳- قدرت - باخت - به حد مطلوب نرسیده ۱۴- منحرف - فرمان کشتی - ذهن و یاد ۱۵- گلزن و کاپیتان فقید پرسپولیس - برات

جدول ویژه شماره ۸۳۰۹. ۱۵ ۱۴ ۱۳ ۱۲ ۱۱ ۱۰ ۹ ۸ ۷ ۶ ۵ ۴ ۳ ۲ ۱. Grid with numbers and black squares for word search.

جدول عادی شماره ۸۳۰۹. ۱۵ ۱۴ ۱۳ ۱۲ ۱۱ ۱۰ ۹ ۸ ۷ ۶ ۵ ۴ ۳ ۲ ۱. Grid with numbers and black squares for word search.

جدول سودوکو

جدول سودوکو شماره ۴۳۴۱. Grid with numbers and empty cells for Sudoku puzzle.

جدول سودوکو شماره ۴۳۴۱. Grid with numbers and empty cells for Sudoku puzzle.

جدول سودوکو

جدول سودوکو شماره ۴۳۴۱. Grid with numbers and empty cells for Sudoku puzzle.

جدول سودوکو شماره ۴۳۴۱. Grid with numbers and empty cells for Sudoku puzzle.

جدول سودوکو

جدول سودوکو شماره ۴۳۴۱. Grid with numbers and empty cells for Sudoku puzzle.

جدول سودوکو شماره ۴۳۴۱. Grid with numbers and empty cells for Sudoku puzzle.